
1 
 

 
 

Liepājas valstspilsētas pašvaldības dome 
 

pastāvīgā Sociālo lietu, veselības un sabiedriskās kārtības komiteja 
 

Rožu iela 6, Liepāja, LV-3401, tālrunis: 63404750, e-pasts: pasts@liepaja.lv, www.liepaja.lv 

 

SĒDES PROTOKOLS 
Liepājā 

2024. gada 11. aprīlī Nr. 4 

Sēde sasaukta 2024. gada 11. aprīlī pulksten 12:00. 
Sēde atklāta 2024. gada 11. aprīlī pulksten 12:00. 
Sēdi vada komitejas priekšsēdētāja vietnieks Uldis Lipskis 
 

Sēdē piedalās 7 deputāti: 
     Uldis Hmieļevskis 
     Madara Lapsa 
     Helēna Geriloviča   
     Gints Ročāns 
     Salvis Roga 
     Helvijs Valcis 
     Jānis Vozņesenskis 
 
Sēdē nepiedalās 1 komitejas deputāts:  
     Vilnis Vitkovskis, attaisnotā prombūtnē 
 

Uzaicinātās personas:  
Elīna Tolmačova, Vides, veselības un sabiedrības līdzdalības daļas vadītāja (2.§)  
Uldis Novickis, Liepājas pašvaldības policijas priekšnieks (3.§) 
Dace Zeļģe, Liepājas sociālā dienesta direktore (1.§) 
 

Sēdi protokolē Iveta Fomina, Organizatoriskās daļas vadītājas vietniece 
 

DARBA KĀRTĪBĀ: 

1. Par Liepājas valstspilsētas pašvaldības materiālo atbalstu audžuģimenei. 

2. Par Pilsoniskās sabiedrības veicināšanas komisijas nolikumu. 

3. Informatīvs ziņojums par Liepājas pašvaldības policijas darbu 2024. gada 
pirmajā ceturksnī. 

 
1.§ 

Par Liepājas valstspilsētas pašvaldības materiālo  
atbalstu audžuģimenei 

 
Ziņo Dace Zeļģe:     - Informē, ka saistošie noteikumi “Par Liepājas 

valstspilsētas pašvaldības materiālo atbalstu 
audžuģimenei” (turpmāk – Saistošie noteikumi) ir 
izstrādāti ar mērķi sniegt atbalstu audžuģimenēm un 
veicināt ģimeniskas vides nodrošināšanu bērnam uz 
laiku, kamēr bērns var atgriezties savā ģimenē vai, ja 
tas nav iespējams, līdz bērna aizbildnības 
nodibināšanai vai adopcijai. Saistošie noteikumi 
nosaka Liepājas valstspilsētas pašvaldības (turpmāk – 



2 
 

pašvaldība) nodrošinātā materiālā atbalsta veidus 
audžuģimenēm, materiālā atbalsta apmēru, 
piešķiršanas un izmaksas kārtību. Saistošajos 
noteikumos noteikti šādi materiālā atbalsta veidi 
audžuģimenēm:  
- atlīdzība par audžuģimenes pienākumu pildīšanu;  
- pabalsts bērna uzturam;  
- pabalsts apģērba un mīkstā inventāra iegādei 
bērnam;  
- pabalsts mācību piederumu iegādei bērnam;  
- pabalsts bērna veselības uzlabošanai;  
- pabalsts sadzīves apstākļu uzlabošanai;  
- veselības apdrošināšanas polise audžuģimenei.  
Atzīmē, ka Sociālais dienests ir iepazinies ar citu 
pašvaldību piemēru un secināja, ka Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības atbalsta sistēma 
audžuģimenēm ir viena no labākajām; norāda, ka ir 
noteikti pieci papildus atbalsta veidi, kā arī pabalsts 
bērna uzturam tiek novirzīts vairāk nekā noteikts valstī, 
bez tam audžuģimenes var saņemt arī brīvās 
iniciatīvas pabalstus. 
Lūdz atbalstīt sagatavoto lēmuma projektu. 

 
Runā Gints Ročāns: 

 
    - Ierosina kādā no turpmākajām komitejas sēdēm 
Sociālajam dienestam sagatavot informāciju un 
salīdzinošus datus ar citām pašvaldībām no citiem 
reģioniem par sociālās palīdzības sniegšanas 
intensitāti audžuģimenēm (t.sk. atbalsta apmēru).  

 
Runā Salvis Roga: 

 
   - Ierosina sagatavot informāciju un datus arī par 
citiem Liepājas valstspilsētas pašvaldības sociālā 
atbalsta veidiem, t.sk. atbalsta apmēru, salīdzinājumā 
ar citām valstspilsētu pašvaldībām (gan valstī obligāti 
noteiktos atbalsta veidus, gan brīvās iniciatīvas).   

Par lēmumu balso:  
"par"  -  
 
 
“pret” –  
“atturas” – 
“nepiedalās” – 

 
    8 (Helēna Geriloviča, Uldis Hmieļevskis, Madara 
Lapsa, Uldis Lipskis, Gints Ročāns, Salvis Roga, 
Helvijs Valcis, Jānis Vozņesenskis) 
    nav 
    nav 
    nav 

 
Nolemj: 

 
   1. Virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības 
jautājumu "Par Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības materiālo atbalstu audžuģimenei". 
    2. Lūgt Liepājas Sociālajam dienestam līdz   
2024. gada 6.jūnija komitejas sēdei sagatavot: 
    2.1. uzskatāmu informāciju un salīdzinošus 
datus ar citām pašvaldībām par sociālā atbalsta 
pakalpojuma sniegšanu audžuģimenēm; 
    2.2. uzskatāmu informāciju par Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības sniegtajiem sociālā 
atbalsta pakalpojuma veidiem un salīdzinošus 
datus ar citām valspilsētas pašvaldībām.  

 



3 
 

2.§ 
Par Pilsoniskās sabiedrības veicināšanas komisijas nolikumu 

 
Ziņo Elīna Tolmačova:     - Informē, ka lēmums nepieciešams, lai apstiprinātu 

Pilsoniskās sabiedrības veicināšanas komisijas 
nolikumu, kas nosaka komisijas izveidošanas kārtību, 
kompetenci, tiesības un pienākumus, kā arī struktūru 
un darba organizāciju. Komisijas darbības rezultātā 
izskatītie un pieņemtie lēmumi par pašvaldības 
līdzfinansējuma piešķiršanu pilsoniskās sabiedrības 
organizāciju (biedrību un nodibinājumu) iesniegtajiem 
projektu pieteikumiem veicinās biedrību un 
nodibinājumu iniciētu pasākumu norisi un sociālo 
pakalpojumu nodrošināšanu Liepājas valstspilsētā. 
Komisijas darbības mērķos un kompetencēs ietilpst arī 
pilsoniskās sabiedrības attīstības veicināšana 
Liepājas valstspilsētā, nosakot kritērijus ikgadējai 
pilsoniskās sabiedrības organizāciju un brīvprātīgo 
godināšanai, izskatot saņemtos pieteikumus un 
apstiprinot nominantus.  
    Lūdz atbalstīt sagatavoto lēmuma projektu. 

Par lēmumu balso:  
"par"  -  
 
 
“pret” –  
“atturas” – 
“nepiedalās” – 

 
   8 (Helēna Geriloviča, Uldis Hmieļevskis, Madara 
Lapsa, Uldis Lipskis, Gints Ročāns, Salvis Roga, 
Helvijs Valcis, Jānis Vozņesenskis) 
    nav 
    nav 
    nav 

 
Nolemj: 

 
   Virzīt tālākai izskatīšanai darba kārtības 
jautājumu "Par Pilsoniskās sabiedrības 
veicināšanas komisijas nolikumu". 

 
3.§ 

Informatīvs ziņojums par Liepājas pašvaldības policijas  
darbu 2024. gada pirmajā ceturksnī 

 
Ziņo Uldis Novickis:     - Informē, ka 2024. gada pirmajā ceturksnī Liepājas 

pašvaldības policijā (turpmāk tekstā – LPP) ir 
izveidotas 2187 administratīvā pārkāpuma lietas, t.sk. 
par Ceļu satiksmes likuma neievērošanu fiksēti 1647 
pārkāpumi un 16 pārkāpumi par mehānisko 
transportlīdzekļu pārvietošanās, stāvēšanas un 
apstāšanās noteikumu pārkāpšanu Baltijas jūras 
krasta kāpu aizsargjoslā, pludmalē vai īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijās; saņemto izsaukumu 
skaits – 1535. Regulāri tiek apsekoti sabiedriskie 
objekti. Veicot ikdienas darbu, LPP darbinieki  
sadarbojas ar sociālā dienesta un bāriņtiesas 
darbiniekiem, lai regulāri apsekotu iespējami 
nelabvēlīgās ģimenes u.c. dienestiem. Papildus 
ikdienas darbam darbinieki veic reidus, lai kontrolētu 
dažādu noteikumu ievērošanu, t.sk. veica 1984. gadā 
dzimuša vīrieša nošķiršanu, jo viņš alkohola reibumā 
bija veicis fizisku vardarbību pret savu sievu un viņu 



4 
 

kopīgo nepilngadīgo bērnu. Sniegta palīdzība Sociālā 
dienesta darbiniekiem saistībā ar adreses apsekošanu 
pie vecākiem ģimenē, kuri sociālā dienesta redzes 
lokā nonākuši par alkohola un iespējamu narkotisko 
vielu lietošanu, konstatēts, ka adresē atrodas 4 bērni, 
kuriem vecāki nespēj nodrošināt pienācīgus apstākļus. 
Pašvaldības policijas darbinieki dzīvoklī konstatēja 
antisanitārus apstākļus (netīrību un gaisā 
jūtamu cigarešu dūmiem raksturīgu smaku), un, ka 
dzīvesvietā nav pārtikas. Notikuma vietā piesaistīti arī 
NMPD darbinieki, kuri apskatīja bērnus un pieņēma 
lēmumu vienu no bērniem nogādāt medicīnas iestādē, 
jo viņam bija paaugstināta ķermeņa temperatūra un 
dzīvesvietā nebija medikamentu. Bāriņtiesa pieņēma 
lēmumu pārējos 3 bērnus nogādāt pie viņu 
vecmammas, kura parūpēsies par mazbērniem. Pret 
vecākiem uzsākts administratīvā pārkāpuma process 
(pirmajā ceturksnī veiktas 6 nošķiršanas); uzsākti 
vairāki procesi saistībā ar pasažiera pārvešanu ar 
elektroskrejriteni un braukšanu bez vadītāja atļaujas; 
apsekoti objekti pie kuriem iespējamas provokācijas 
saistībā ar 16. martu un Krievijas prezidenta 
vēlēšanām u.c.; par plānoto dronu iegādi, lai atvieglotu 
policijas darbu.  Informē par LPP veiktajām policijas 
attīstības aktivitātēm un darbinieku apmācībām. 

Diskusijā par jautājumu 
piedalās: 

 
    - (Jānis Vozņesenskis, Gints Ročāns, Madara 
Lapsa, Salvis Roga, Uldis Hmieļevskis, Uldis Novickis) 
par apdraudējumu Reģionālās slimnīcas darbiniekiem 
uzņemšanas nodaļā un tarumpunktā no agresīviem 
klientiem un par diennakts apsardzes posteņa izveides 
nepieciešamību slimnīcā, slēdzot līgumu ar kādu no 
apsardzes firmām; par finansējuma pārcelšanu 
specializēti aprīkotu autotransportu iegādei un 
autotransportu iepirkuma procesu; par nošķiršanām 
un LPP vēstulē īpaši izcelto gadījumu par 1984. gadā 
dzimušā vīrieša nošķiršanu, jo viņš alkohola reibumā 
bija veicis fizisku vardarbību pret savu sievu un viņu 
kopīgo nepilngadīgo bērnu -  par vardarbību smagākā 
formā; par civilās aizsardzības apmācībām; par 
turpmāku LPP vēstulē sagatavotā ziņojuma 
pārskatāmāku noformējumu; par automašīnu 
iebraukšanu un novietošanu neatļautā vietā – Karostā, 
pie stāvkrasta, kā arī atpūtas vietu patvaļīgu izveidi un 
ierosinājumu kontrolēt aizlieguma zīmju ievērošanu, 
izvietot papildu aizlieguma zīmes par iebraukšanu 
kāpu zonā un atpūtas vietu izveidi. 

Par lēmumu balso:  
"par"  -  
 
 
“pret” –  
“atturas” – 
“nepiedalās” – 

 
   8 (Helēna Geriloviča, Uldis Hmieļevskis, Madara 
Lapsa, Uldis Lipskis, Gints Ročāns, Salvis Roga, 
Helvijs Valcis, Jānis Vozņesenskis) 
    nav 
    nav 
    nav 

      



5 
 

 
Nolemj: 

 
     Pieņemt zināšanai informatīvo ziņojumu par 
Liepājas pašvaldības policijas darbu 2024. gada 
pirmajā ceturksnī. 
 

 
Sēde slēgta 2024.gada 11.aprīlī pulksten 12:33. 
 
Priekšsēdētāja vietnieks                                 Uldis Lipskis  

Protokolēja                        Iveta Fomina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 


